HOMILIA XXXIV.

DOMINICA III POST OCTAVAM PASCHÆ.

Lectio Epistolæ B. Jacobi apostoli.

Charissimi, omne datum optimum et omne donum perfectum, desersum est descendens a Patre luminum, etc.

Postquam docuit vitia quibus tentamur non a Deo nobis, sed a nobis ipsis inesse, ostendit e con-

A tra quod quidquid boni agimus, hoc a Deo donante percepimus. Inde etenim Patrem luminum appellat, quia auctor em novit spirituali omni charismatur, cui consonat illud Apostoli: *Quid enim habes quod non acceperisti?*

Apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio. Quia in Dei natura mutabilitas non est, neque lumen ejus sicut lumen hujus mundi aliqua vicissitudinis umbra intercidit. Liquet utique, quia sola nobis dona lucis, et non etiam tenebras mittit errorum.

Voluntarie enim genuit nos verbo veritatis. Et Dominus in Evangelio: *Non vos me elegistis, inquit, sed ego elegi vos.* Et in Osce propheta: *Diligim vos sponte.* Quia ergo dixerat: *Omne datum optimum et omne donum perfectum a Deo descendere*, consequenter astruit addendo quia non nostris meritis sed suæ beneficio voluntatis per aquam regenerationis de filiis tenebrarum nos in filios lucis mutaverit.

Ut simus initium aliquod creaturæ ejus. Ne in eo quod ait genuit, hoc nos fieri putaremus quod ipse est, ideo principatum quendam creaturæ nobis hac adoptione concessum ostendit. Hlos etenim versiculos quidam ita transluxit: *volens genuit nos verbo veritatis ut simus primitiae creaturarum ejus*, id est, ut cæteris quas cernimus creaturis simus meliores. Primitias namque frugum et animantium consecrari lex præcipit, primitias auri et argenti ad opus tabernaculi jussit conferri, id est, optima quæque in metallis; et de antiquo Dei populo dixit propheta Ieremias: *Sanctus Israel domino, primitia frugum ejus.*

Scitis, fratres mei dilecti. Notissimum, inquit, vobis est, quod a vobis ipsis habuistis ad vitia labi, a Domino autem vos illustrari, non vestra promissione, sed superna gratia vos præveniente contigit.

Sit autem omnis homo velox ad audiendum, tardus ad loquendum, et tardus ad iram. Hinc auditorem moralibus instruit preceptis, et recte primo admonet aurem quemque citius accommodare docenti, sero autem os ad docendum aperire: quia stultum est quemlibet quæ ipse non didicerat aliis velle prædicare. Qui ergo sapientiam diligit, primo ut supra admonuit, hanc a Deo postulet, deinceps magistrum humilis veritatis auditor inquirat, et inter agendum suam cautissime linguam non solum ab otiosis sermonibus coercat, verum et ipse quam et nuper didicit veritatem prædicandam continueat. Hinc Salomon de distantia temporum scribens ait: *Tempus tacendi, et tempus loquendi.* Hinc Pythagorici, naturalis scientiæ magisterio prædicti, auditores suos per quinque annos jubent silere et sic demum prædicare permittunt.

Et tardus ad iram. Quia natura sapiencie non nisi tranquilla mente percipitur; scriptum est enim, quia *Ira in sinu stulti requiescit*. Non ita velocitatem ire vetat ut hujus tarditatem approbet, sed hoc potius admonet, ut et ejus hora perturbationis ac litium ne nobis ira subripiat caveamus; aut si forte subripuerit, intra oris septa ejus combeamus impetum, et exacta hora discriminis liberius

Esam ad integrum a nostro corde per tempus expurgenus; vel certe tardos ad iram nos esse præcipit, ut non quaslibet ob causas securitatem nostri vultus in austoritatem vertamus, sed certa existente ratione, verbi gratia, si aliter corrigi proximos, maxime qui nobis commissi sunt, non posse cernamus, severitatem erga eos verbi vel etiam judicij distinctioris exhibeamus, manente tamen, quantum natura humana patitur, statu nostræ mentis sereno. Credo Phinees, Samuel, Elias et Petrus tardi fuerunt ad iram, et tamen peccantes vel verbo vel gladio peremerrunt. Sed et Moyses, cum esset vir mitissimus, exivit a Pharaone, quem incorrigibilem vidiit, iratus, misericordius comminatus ei poenam, quam et opere patravit.

Ira enim viri justitiam Dei non operatur. Facilis est sensus: quod quia qui iracundiae vitiose incautus subjugat, etsi hominibus justus appareat, in divino tamen examine nondum perfecte justus est. Verum aptius potest intelligi quod a Domino dictum est: *Tu autem, Domine virtutum, cum tranquillitate judicas. Qualiscunque judex homo amissa mentis tranquillitate delinquentem judicat, etiamsi juste judicat, justitiam tamen divini examinis, in quam perturbatio cadere nescit, imitari non potest.*

Propter quod abjicientes omnem immunditiam et abundantiam malitia, in mansuetudine suscipe verbum insitum. Primo et corpus et mentem a vitiis jubet expurgari, ut digni existere possint qui verbum salutis percipient. Qui enim non declinat prius a malo, non potest facere bonum. Omnem quippe immunditiam et carnis et animæ nuncupat; malitia autem proprie interioris hominis pravitatem respicit. *Suscipite, inquit, insitum verbum, id est, verbum Dei, quod vestris cordibus prædicando imponimus, vos discendo suscipe;* vel certe ita sentendum: Verbum quod vobis in die resurrectionis insitum est, quando voluntarie genuit nos Deus, jam nunc perfectius suscipe, etiam operibus implendo quod jam in mysterio tenetis.

Quod potest salvare animas vestras. Etiamsi in corpore tentationes patiamini, vel a perfidis morte consumamini, tamen vita futura prestatibit vobis cum sanctis angelis in luce perpetua.

HOMILIA XXXV. IN EODEM FESTO.

Lectio sancti Evangelii secundum Joannem.

In illo tempore, dixit Jesus discipulis suis: Vado ad eum qui me misit, et nemo ex vobis interrogat me: Quo vadis?

Significat sic se itum ad eum qui misit illum, ut nullus interrogaret quod palam fieri visu corporis cernerent. Nubes enim suscepit eum quando ascendit ab eis, et cum eum in celum viderunt, non verbis quiescerunt, sed oculis deduxerunt.

Sed quia haec lacitus sum vobis, tristitia implevit cor vestrum. Videbat utique quid illa sua verba in eorum cordibus agerent, spiritalem quippe nondum habentes interioris consolationem quam per Spiritum sanctum fuerant habituri, id quod exterius in Christo videbant amittere metuebant.

ASed ego veritatem dico vobis, expedit vobis ut ego radam. Expedit ut forma servi vestris subtrahatur aspectibus quatenus amor divinitatis aptius vestris insigatur mentibus. Expedit ut notam vobis formam cœlo inferam, quatenus per hoc majore desiderio illuc suspiretis.

Si enim non abiero, Paracitus non veniet ad vos; si autem abiero, mittam eum ad vos. Non quia non poterat ipse in terra positus dare Spiritum discipulis, haec loquitur, cum aperte legatur quia post resurrectionem apparet eis insufflavit et dixit eis, *Accipite Spiritum sanctum, sed quia, ipso in terra posito et corporaliter conversante cum eis, non valebant ad eum erigere mentem, ad sitienda munera gratiae cœlestis. Ascendente autem illo ad cœlos et illi pariter omne desiderium suum in illo transferabant. Ideo capaces Spiritus sancti jam facti erant; non ultra de morte ejus contristati, sed de promissionis ejus spe letati. Patet autem, nec laboriosa expositione indiget, cur eumdem Spiritum paracitum, id est consolatorem, cognominaverit, quia nimis corda discipulorum quæ recessus ipsius moesta reddidisset, hujus consolareetur et recrearet adventus. Non quod antea Spiritus sanctus non esset in cordibus discipulorum vel etiam in antiquorum sanctorum, sed manifesta plenitudine ante sic non fuit datus, quomodo post ascensionem die decima in centum viginti nomina transmissus legitur. Sed in nullo opere cuiuslibet personæ Patris, vel Filii, et Spiritus sancti, totius sanctæ Trinitatis operatio defuit; sed oportebat ita insinuari Trinitatem ut quavis nulla esset diversitas substantiae, sigillatim tamen commendaretur distinctio personarum.*

Et cum venerit ille, arguet mundum. Quid est quod dixit, *Cum venerit ille, arguet mundum?* Nunquid non Christus, dum esset in mundo, non arguit mundum de his omnibus quæ sequuntur. Sed Christus solam Judæorum gentem arguit, Spiritus vero sanctus in discipulis ejus toto orbe diffusus, non unam gentem intelligitur arguisse, sed mundum. Ita quo arguit? In eo quia per Spiritum sanctum charitas diffusa est in cordibus eorum, quæ foras mittit timorem ut non metuerent mundum, id est, amatores mundi arguere.

De peccato, et de justitia, et de judicio. Quam sententiam ipse Christus expressum dicens:

De peccato, quoniam non crediderunt in me. Peccatum incedulitatis quasi speciale posuit, qui sicut hi desorigo virtutum, ita solidamentum est vitorum in incredulitate persistere, Domino terribiliter attestante qui ait: Qui autem non credit jam judicatus est, quia non credit in nomine unigeniti Filii Dei. Judicatus dixit, id est, damnatus.

De justitia vero, quia ad Patrem vado, etiam non videbitis me. Justitia discipulorum Christi erat quod Dominum, quem verum hominem cernebant, verum quoque Dei Filium esse crediderunt; et quem sibi corporaliter ablatum noverant, certo semper amorem colebant. Justitia ceterorum fidelium, id est, eorum

rum qui Dominum in carne non viderunt, hæc est, quod cum quem corporali intuitu nunquam viderunt, Deum et hominem verum corde credunt ac diligunt. De qua profecto justitia fidei arguuntur infideles, cur ipsi videlicet, cum similiter verbum vitæ audirent, noluerint credere in justitiam. Neque enim nequitia malorum ex sua solum pravitate, sed etiam ex comparatione justorum, quam statim damnandi sint denuntiat. Arguit ergo mundum Spiritus sanctus de peccato, quia non crediderit in Christum. Arguit et de justitia credentium, quia exemplum eorum sequi noluerit, qui hunc ad Patrem ascendisse, neque ultra corporaliter in terris conversaturum esse sciebant, nec tamen ab ejus dilectione poterant ulla ratione separari. Illoc est enim quod ait, *quia ad Patrem vado, et jam non videbitis me.* Non videbitis me, postquam ascendero, qualem nunc videre soletis carne mortali et comprehensibili circumdatum, sed in majestate ad judicium venientem, et, peracto judicio, in majori gloria cum sanctis apparcentem. Sequitur :

De judicio autem, quia princeps mundi hujus iudicatus est. Principem mundi diabolum dicit, qui primatum habet in cordibus infidelium, quos hic mundi nomine voluit intelligi, qui ordine perverso mundum potius quam mundi creatorem diligunt; qui iudicatus est a Domino, qui ait : *Videbam Satanam sicut fulgur cadentem de caelo.* Judicatus est ab eo cum et ipse daemonia ejiceret, et discipulis daret potestatem calcandi supra omnem virtutem inimici. Arguitur itaque mundus de judicio, quo diabolus est iudicatus, quando homines ne Dei voluntati resistere presumunt, exemplo dannati propter superbiam terreatur archangeli. Credant itaque homines in Christum, ne arguantur de peccato infidelitatis suæ, quo peccato omnia peccata detinentur. Transeant in numerum fidelium ne arguantur de justitia eorum quos justificatos non imitantur. Caveant futurum iudicium ne cum mundi principe iudicentur quem iudicatum imitantur. Etenim ne sibi existimet parci superbia dura mortalium, de superbiorum supplicio terrenda est angelorum.

Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo. Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem. Certum est autem quod, veniente desuper Spiritu, apostoli majorem multo scientiam veritatis quam carnales eatenus potuere consecuti sunt, et majore desiderio certandi pro veritate succensi sunt. Non tamen putandum est in hac vita quæpiam omnem veritatem posse comprehendere. Unde et ipse beatus Paulus apostolus, qui ad tertium cœlum raptus est, et ibi audivit arcana verba quæ non licet homini loqui, ait : *Ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus;* cum autem venerit quod perfectum est, eracuabitur quod ex parte est. Intelligendum est ergo quod ait de Spiritu, *Docebit vos omnem veritatem,* quasi diceret : Diffundet in cordibus vestris charitatem, quæ vos omnem veritatem faciat amare : cuius magisterio

A intus edocti, proficiatis de virtute in virutem, dignique efficiamini pervenire ad vitam, in qua vobis æterna claritas summae veritatis et vere sublimitatis, illa est, contemplatio vestri conditoris appareat.

Non enim a semetipso loquetur, sed quæcumque audiens loquetur. Non enim Spiritus loquetur a semetipso, fortasse quia non est a semetipso, sed a Patre. Nam Filius natus est a Patre, et Spiritus sanctus procedit a Patre. Non enim loquitur a semetipso, id est, sine Patris et Filii communione. Non enim divisus est Spiritus sanctus a Patre et Filio, sed unum opus est Patris, et Filii, et Spiritus sancti. *Sed quæcumque audiens loquetur.* Audiens videlicet per unitatem substantię et proprietatem scientię. Non enim loquitur a semetipso, quia non est a semetipso : B Pater quippe solus de alio non est, Filius a Patre genitus est, et Spiritus sanctus a Patre procedens. Ab ipso enim audiens Spiritus sanctus a quo procedit, quia non est a seipso, sed ab illo a quo procedit. A quo illi est intelligentia, ab illo utique et scientia : ab illo igitur auditio, quod nihil est aliud quam scientia. Quod vero a junxit :

Et quæ ventura sunt annuntiabit vobis. Constat enim nonnullos sanctorum in Spiritu sancto futura prædictisse. Sed tamen altius sunt hæc verba Domini consideranda, quæ omnibus sanctis communia esse possunt. Igitur Spiritus adveniens quæ ventura sunt annuntiabit, cum gaudia nobis patris cœlestis ad memoriam reducit, cum festa illa supernæ civitatis per donum nobis suæ aspirationis innotuit. Ventura nobis annuntiat, cum nos a delectatione præsentium abstrahens, promissum in cœlis regnum nostris cordibus desiderandum inflammat.

Ille me clarificabit, quia de meo accipiet et annuntiabit vobis. Spiritus clarificabit Christum, quia per eum ea charitas in cordibus discipulorum accensa est, ut abjecto timore carnali effectum resurrecti unus ejus constanter prædicarent, qui paulo ante tempore passionis pavidi fugerant. Unde scriptum est : *Et completi sunt omnes Spiritu sancto, et loquebantur verbum Dei cum fiducia.* Spiritus clarificavit Christum, cum impleti gratia spiritali doctores sancti tot et tanta miracula in nomine Christi fecerunt, quibus orbem totum ad fidem Christi converterent, tot ac tanta pro Christi nomine passionum certamina pertulerunt. Clarificat, dum charitatem in cordibus nostris diffundit, æternæ patris amorem inspirat.

Quia de meo accipiet et annuntiabit vobis, id est, de meo Patre. De Patre accipit Spiritus sanctus, quia de Patre procedit, de quo et Filius natus est. Qui vero de nullo natus est, et de nullo procedit, Pater est solus.

Omnia quæcumque habet Pater, mea sunt. Propterea dixi : *Quia de meo accipiet et annuntiabit vobis.* De his dixit quæ ad ipsam Patris divinitatem pertinent, in quibus ille est æqualis Patri, in qua Spiritus sanctus æqualis est Patri et Filio, qui una substantia, una natura, una majestas, una gloria, una æternitas est Patris, et Filii, et Spiritus sancti

a: est unus Deus omnipotens, invisibilis et incomprehensibilis omni creaturæ, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus. In nomine justitiae et in Spiritu sancti dono et missione, istarum duarum sit concordia lectionum. Beatus qui intelligit veritatem et sequitur justitiam, quia si in hoc permanserit, simul cum Christo in æternum gaudet.

HOMILIA XXXVI.

IN INVENTIONE SANCTÆ CRUCIS.

Lectio Epistola B. Pauli ad Galatas.

Fratres, confido in vobis in Domino, quod nihil aliud sapietis, etc.

Hac spe dicit se confidere, de his quia non sponte erraverunt.

Qui autem conturbat vos, portabit iudicium, quiunque est ille. Quomodo qui errantem converti facit remunerandus est, dicente Jacobo apostolo in Epistola sua : *Qui converti fecerit peccatorem, salvabit animam ejus et operiet multitudinem peccatorum; ita et qui recta incidentem in iter devium cogit flectere, damnationem consequitur, quicunque fuerit.* Hoc propter hos subjicit, ne quis sibi meritum defenderet eo quod filii essent Abrahæ secundum carnem, denique exclamantes dicunt ad Jesum : *Nos filii Abraham sumus.*

Ego autem, fratres, si circumcisionem prædico, quid adhuc persecutionem patior? Apertum est quod dicit; ideo enim quasi inimicus a Judæis odiebatur et non desinebant a persecutione ejus, quia circumcisionem jam cessare docebat. Denique Judæis compellentibus et sæpen numero falsas accusationes contra eum deferentibus, obliquum iudicem videns, coactus appellavit Cæsarem.

Ergo evacuatum est scandalum crucis. Scandalum erat Judæis prædicatio crucis, quia sabbatum et circumcisionem evacuabat. Si autem admiraret circumcisionem, non esset scandalum, et pacifici essent nobis Judæi. Nam dicebant de Salvatore : *Non est hic homo a Deo qui sabbatum non custodit.* Ergo evacuatum est scandalum crucis.

Utinam et abscondantur qui vos conturbant, id est, utinam abscondantur qui vos subvertunt. Tale est hoc quale et illud ad Corinthios prima : *Qui non, inquit, amat Dominum Jesum, anathema sit.* Ex ipso grege morbido sunt et hi, quos sociat sententiae eorum ut abscondantur a misericordia Dei, qui Galatas Dei gratia exuerunt, et non solum spiritualiter, sed et carnaliter hos maledicunt, ut quia circumcidunt Galatas cogebant ipsis absconderentur, ut multiplicaretur his dolor corporis.

Quicunque volunt placere in carne, hi cogunt vos circumcidere tantum, ut crucis Christi persecutionem non patientur. In carne placere, hominibus placere significat; ut enim Judæis propitiis aut non insensivissent, quos pseudoapostolos dicit, sic Christum prædicabant, ut et legem servandam docerent. Quod apostolus nunquam metuit, sed constanter quod verum est non tacuit, et sibi ex his providens quos docebat. Denique ego, inquit, non solum ligari, sed

A et mori paratus sum in Hierosolyma pro nomine Domini nostri Iesu Christi. Neque enim qui circumcidunt legem custodiunt, sed volunt vos circumcidere ut in carne vestra gloriantur. Tale hoc est, quale et illud dictum ad apostolum Petrum : *Si tu cum Judeus sis gentiliter vivis, quomodo compellis gen' es judaizare?* Ita et hic cum ipsis legem non custodirent conversantes injuste, circumcisionem sectabantur, ut perinde vincere et amatores legis viderentur, cum constet hunc legem defendere et custodire, qui justitas ejus exsequitur, et mandatum quod ad vitam pertinentius datum est, non prætermittit. Clades ergo Galatarum excusatio erat eorum hæc, ut vel sic intelligent quia ludebantur, velut stulti et hebetes, de quorum doloribus gloriificantur.

B *Mihi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est et ego mundo.* Quomodo pseudoapostoli tribulationes pro nomine Christi, quasi nihil profuturas per hypocrisim redimebant erubescentes in his, ita et Apostolus gloriabatur de his, sciens magnam pro istis sibi fore mercédem, quenadmodum et cæteris apostolis Christi, sicut scriptum est in Actibus apostolorum : *Tunc, inquit, cæsi exierunt apostoli de concilio, gaudentes quia digni habitu sunt pro nomine Christi contumeliam pati.* Cuius ergo omnis spes in Christo est, hic gloriatur in cruce ejus, huic et mundus crucifixus est, certuni habens amorem crucis Christi vitam esse, mundi vero amorem parare mortem. Beatus ille est qui mortificat desideria carnis sue, et patienter suffert tribulationes præsentis vitæ, quia si in hoc studio bono usque in finem perseveraverit, eternæ vitæ cum Christo et sanctis ejus participes factus, sine dubio in æternum gaudet. Ipso præstante Domino nostro Iesu Christo, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XXXVII.

FERIA IV.

Lectio Epistola B. Pauli ad Thessalonicenses.

Fratres, omnes vos filii lucis estis et filii diei; non sumus noctis, neque tenebrarum.

D Quomodo dixit, *Sicut fur in nocte, sic veniet,* hos in loco dicit, quoniam non estis in tenebris, cognovistis enim veritatem. Itaque et si repente dies instat, sed non erga vos ordinem sibi vindicat furis, qui juvandi estis ex ejus adventu, sed illis qui noxam exspectant pœnam. Et ut recognitionem sufficere sibi non existiment, adjicit.

Igitur non dormiamus sicut et cæteri, sed rigilemus et sobri simus. Qui enim dormiunt, nocte dormiunt; et qui inebriantur, nocte inebriantur. Nos autem, qui diei sumus, sobri simus, et induiti loriam fidei et charitatis, et galeam spem salutis. Quoniam non posset nos Deus in iram, sed in acquisitionem salutis per Dominum nostrum Jesum Christum, qui mortuus est pro nobis, ut sive vigilemus, sive dormiamus, simul cum illo vivamus. Convenit igitur nos tali remuneratos scientia vigilare, et sobrios esse erga illorum diligentiam quæ nobis convenient, ad custodiendum.

nocturnum tempus, nec nobis necessarium est ad sectandam ebrietatem. Latere enim poterit facile is qui talis est. Illos vero qui per cognitionem tanquam in die jam consistunt, sobrios esse convenit et vigilantes erga studia virtutum, quasi qui et in diei tempore conversantur, in quo neque latere quemquam possibile est, si tamen aliquid ex illis quae non convenient perfecerit. Quae sunt illa opera per quae nobis, ut in die conversantibus, deputemus fidem et charitatem, ex quibus spes nobis acquiritur salutis, per quod et Dominus Deus per Christum, qui pro nobis suscipere voluit mortem, salutem nobis prodidit, non poenam, ut licet secundum praesentem hanc vitam habeamus; hoc enim dicit, *vigilemus etiam si egressi fuerimus a vita hac; hoc dicit dormiamus.* Vult enim dicere ut illi qui tunc vivunt in Christi adventu, B et qui jam sunt mortui, omnes eternam vitam et incorruptam acquiramus, dum illi qui præcesserunt dudum in mortem, ita resurgunt et illi, qui tunc vivunt, in incorruptibilitatem mutantur, sicut idem Apostolus in alio loco dicit, *quoniam omnes immutabimur.* Igitur nihil est quod prohibeat salutem nos frui futura, si tamen illa quae ex nobis sunt minime nobis obstiterint. Et hinc dicens adjicit :

Propter quod consolamini in invicem et edificate alterutrum, sicut et facitis in Christo Domino nostro, cui est honor et gloria simul cum Patre et Spiritu sancto, in saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA XXXVIII.

ITEM FERIA IV.

Lectio sancti Evangelii secundum Joannem.

In illo tempore respiciens Jesus in discipulos suos dixit : Pater sancte, serua eos in nomine tuo quos dedisti mihi, etc.

Nempe sicut homo Deum roget pro discipulis suis, quos accepit a Deo. Attendite quod sequitur :

Ut sint, inquit, unum sicut et nos. Non ait ut nobiscum sint unum, aut ut simus unum ipsi et nos sicut unus sumus nos, sed ait : Ut sint unum sicut et nos ; ipsi utique in natura sua sint unum sicut et nos in nostra unum sumus. Quod procul dubio non diceret nisi secundum hoc diceret, quod Filius aequalis est Patri, sicut in alio loco dicit : Ego et Pater unum sumus ; non secundum id quod homo est, nam secundum hoc dixit : Pater major me est. Sed quonodo una eademque persona est Deus et homo, intelligimus hominem in eo quod roget, intelligimus Deum in eo quod unum sunt et ipse et ille quem roget. Sequitur :

Cum essem cum eis, ego servabam eos in nomine tuo. Me, inquit, veniente ad te, serva eos in nomine tuo in quo eos, quando cum eis eram, et ipse servabam. In nomine Patris servabat discipulos suos filius hominis in humana praesentia constitutus, sed etiam Pater in nomine Filii servabat quos in nomine Filii petentes exaudiens ; his quippe idem Filius dixit : Amen amen dico vobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis. Simul enim nos custodiunt Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, qui est unus

A verus et beatus Deus. Intelligamus cum ita loquitur, sicut hic locutus est, personas eum distinguere, non separare naturam, licet ablata ab eis corporali praesentia filii ; sed nunquam spiritualis custodia deerat, de qua dicit : *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi.*

Quos dedisti mihi custodivi ; et nemo ex his perire nisi filius perditionis, ut Scriptura impletatur. Filius perditionis dictus est traditor Christi, de quo in psalmo centesimo nono maxime prophetatur.

Nunc autem, inquit, ad te venio ; et haec loquor in mundo, ut habeant gaudium meum impletum in semelipsis. Ecce in mundo loqui se dicit, qui paulo ante dixerat : Jam non sum in mundo. Ergo et quia non natura ibat, hic adhuc erat ; et quia fuerat hinc abiturus, hic quodammodo jam non erat. Quid sit autem hoc gaudium de quo ait, ut habeant gaudium meum impletum in semelipsis, jam superius expressum est, ubi ait, ut sint unum sicut et nos. Hoc gaudium suum, id est, a se in eos collatum in eis dicit implendum propter quod locutum se dixit in mundo. Haec est pax illa et beatitudo in futuro saeculo, propter quam consequendam temperanter et juste et pie vivendum est in hoc saeculo. Loquens adhuc Dominus ad Patrem et orans pro discipulis suis,

Ego, inquit, dedi eis sermonem tuum. In prioribus expositum est.

Et mundus odio habuit. Significat passiones quas in mundo habituri erant a persecutoribus, quos hic mundi nomine demonstrat. Deinde causam subjiciens cur eos oderit mundus .

Quia non sunt de mundo, sicut et ego non sum de mundo. Sed aliter illi, aliter ego ; illi regeneratione, ego generatione ; illi eguerunt secunda nativitate, quia in peccatis nati sunt : ego quia sine peccato natus sum, non egui regeneratione. Donatum est ergo eis, ut de mundo non essent : ego vero nunquam fui de mundo, quia nunquam in peccato. Ipse autem de mundo nunquam fuit, quia etiam secundum formam servi de Spiritu sancto natus est, de quo illi renati. Si ergo illi ideo non de mundo quia renati sunt de Spiritu sancto, propterea ille nunquam de mundo, quia natus est de Spiritu sancto.

Non rogo, inquit, ut tollas eos de mundo, sed ut serves eos a malo. Adhuc enim necessarium fuit, quoniamvis jam non essent de mundo, esse tamen in mundo, ut impletatur quod dictum est : In omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum.

Sanctifica eos in veritate. Sic enim servantur ex malo quod superius oravit, ut fieret de malo perfidiae in quo cecidit Judas proditor. Sanctificantur itaque in veritate haereses testamenti novi, cuius veritatis umbræ fuerunt sanctificationes veteris testamenti. Et cum sanctificantur in veritate, utique sanctificantur in Christo, qui veraciter dixit : Ego sum via, et veritas, et vita, et veritas liberabit vos.

Sicut me misisti in mundum, et ego misi eos in mundum. Quos misit, nisi apostolos suos? Nam et

ipsum nomen apostolorum, quod Gracum est, nihil nisi missos significat in Latino. Misit ergo Dominus Filium suum absque peccato conceptum et natum; misit Filius discipulos suos quos ipse sanctificavit, vel per baptismi sacramentum, vel per sanguinis sui redemptions remissionem, ut praedicarent mundo sanctificationem et ablutionem, et remissionem peccatorum suorum. Unde et subjecit :

Et pro eis ego sanctifico me ipsum, id est, in eo quia non veni facere voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me, Patris. Sanctificatio fidelium est obedientia Filii, qui obediens fuit Patri usque ad mortem, mortem autem crucis, propter quod et Deus exaltavit illum. Quod vero ait :

Ut sint et ipsi sanctificati in veritate. Hoc est, in me ipso, sicut et ego sanctificatus sum in verbo Dei. B Igitur subjecit et ait :

Non pro his rogo tantum, id est, pro discipulis qui cum illo tunc erant.

Sed pro eis, inquit, qui credituri sunt per verbum eorum in me. Ubi omnes suos intelligi voluit : non solum hos qui tunc erant in carne, sed etiam qui futuri erant. Quotquot postea crediderunt in eum per verbum apostolorum, sine dubio crediderunt, et donec veniat credituri sunt ; ipsis enim dixerat : Et vos testimonium perhibetis quia ab initio mecum estis.

Ut omnes unum sint. Unum in charitate, unum in fide, unum in pace, quia in unum regnum futuri sunt. Licit in eo regno mansiones diversae sint propter merita sanctorum diversa, tum quicumque in eo regno erit beatus erit, et sufficit sibi quod habet, in eo gaudet quod possidet.

Sicut tu, Pater, in me et ego in te. Hoc est quod paulo ante dixit : Ego in Putre, et Pater in me. Nam totus Pater in Filio est, et totus Filius in Patre; et qui Filium habet, habet et Patrem; et qui Patrem habet, habet et Filium. Unde subjecit :

Ut et ipsi in nobis unum sint. Id est, una charitate nos diligent, et una fide nos credant, et una spe in nos confidant : ut sit unitas corporis in capite, et sit unus Deus omnia in omnibus.

Ego in eis, sicut caput in membris, et tu in me, sicut pater in filio ut sint consummati in unum, id est perfecti, quod perficiat qui nos voluit unum esse in se et per se.

Ut cognoscat mundus quia tu me misisti et dilexisti eos sicut et me dilexisti. Dilexisti eos ut essent quod non erant ; dilexisti me ut essem quod semper fui.

Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi sum ego, et illi sint mecum. Nunc per fidem, tunc ergo per speciem, cum Christus apparuerit vita nostra, tunc et nos apparebimus cum ipso in gloria. Tunc patet quod erimus, quia tunc apparebit is qui ante erat quia nos essemus.

Ut videant, inquit, claritatem meam quam dedisti mihi. Pater juste, mundus te non cognovit. Quia justus es, ideo te non cognovit. Mundus vero quidam natus est per justitiam, te non cognovit ; ille vero qui salvandus erat per misericordiam, te cognovit. Mun-

A dus vero quem per Christum conciliavit sibi, non merito, sed gratia cognovit. Denique sequitur :

Ego autem te cognovi. Ipse fons gratiae est Deus natura; homo autem de Spiritu sancto et virgine ineffabili gratia in unitatem personae Filii Dei assumptus est. Per illum cognoverunt hi et omnes per eos credituri.

Quia tu me misisti, ideo cognoverunt, igitur per gratiam cognoverunt.

Et notum feci eis, inquit, nomen tuum, et notum faciam. Notum feci per fidem : notum faciam per speciem ; notum feci in saeculo peregrinantibus : notum faciam in caelo regnantibus.

Ut dilectio qua dilexisti me, in ipsis sit, et ego in ipsis. Quomodo autem dilectio qua dilexit Pater Filium est et inter nos, nisi quia membra ejus sumus et in illo diligimur, cum ille diligitur totus, id est, caput et corpus. Ideo subjunxit, et ego in ipsis, tanquam diceret : Quidam ego sum in ipsis, qui si in recta fide et bonis operibus usque in finem perseveraverint, paratus sum regni coelestis gloriam dare ubi vivant et gaudeant per oinnia saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA XXXIX.

FERIA VI.

Lectio sancti Evangelii secundum Joannem.

In illo tempore dixit Jesus discipulis suis : Adhuc modicum vobiscum sum, etc.

Tanquam diceret : Continuo quidem resurrectione glorificabor, noui tamen continuo ascensurus in caelum, sed adhuc modicum vobiscum, significans quadraginta dies, quibus erat cum discipulis temporibus opportunis apparens illis. Potest tamen intelligi quod parvum tempus illius tantummodo noctis usque ad passionis horam cum discipulis se esse significaverit. Est et alia divina presentia, sensibus ignota mortalibus, de qua item dicit : Ecce robiscum sum usque ad consummationem saeculi. Hoc certe non est adhuc modicum vobiscum sum ; sed est modicum vobiscum sum, vel ante passionis horam vel post resurrectionem. Alio loco dixit discipulis suis : Haec sunt verba quae locutus sum vobis cum adhuc essem vobiscum, nisi cum adhuc essem in carne mortali in qua estis et vos. Tunc enim cum haec diceret in eadem carne suscitata erat, sed cum illis in eadem mortalitate jam non erat.

D *Quareteris me : sicut dixi Iudeis : Quo ego vado vos non potestis venire ; et dico vobis modo. Hoc est, modo non potestis. Iudeis autem cum haec diceret, non adiicit modo. Iste itaque non poterant venire tunc quo ille ibat, sed poterant postea ; ideo desiderans eo, quomodo idonei esse possent pergere quo ille antecedebat :*

Mandatum novum, inquit, do vobis, ut diligatis invicem. Hi sunt gressus quibus sequendus est Christus ; hoc mandatum charitatis. Innovat quippe audentem vel potius obedientem non omnis, sed ista dilectio, quam Dominus ut a carnali dilectione distinguueret, ait : Sicut dilexi vos. Dilectio ista non innovat ut simus homines novi, sed heredes testamenti

novi. Ille dicit populum novum collegit Christo; haec antiquos Patres innovabat ut essent in Christum credentes qui venturus erat redimere eos. Audiant enim atque custodiant, *Mandatum novum do vobis ut diligatis invicem*, omnes qui volunt fratres esse uici Filii Dei, qui seipsum in hac dilectione tradidit pro nobis. Nam et in hoc mandato illud mandatum est quod prius ponitur: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua*. Sed bene intelligentibus utrumque inventur in singulis; nam et qui diligit Deum non eum potest cohibere praeципientem ut diligat proximum, et qui ante atque spiritualiter diligit proximum, quid in eo diligit nisi Dominum? Ipsa est dilectio ab omnibus mundana dilectione discreta quam distinguendo addidit Dominus, *sicut dlexi vos*, cum Dominus Jesus sanctam dilectionem, qua se invicem diligenter, discipulis commendaret.

Dicit ei Simon Petrus: Domine, quo vadis? Sic utique hoc dixit magistro discipulus et Dominino servus tanquam sequi paratus, propterea quippe Dominus qui ejus animum vidiit quare hoc interrogaverit, sic ei respondit:

Quo ego vado non potestis me modo sequi. Tanquam diceret: Propter quod interrogas non potes modo. Non ait: Non potes; sed non potes modo: dilatationem intulit, non spem tulit; et eamdem spem quam non tulit, sed potius dedit, sequenti voce firmavit addendo atque dicendo:

Sequeris autem postea. Respondit Petrus: Quare te non possum sequi modo? Animam meam pro te ponam. Quid in animo ejus esse cupiditatis videbat? Quid virium non videbat? Voluntatem suam jactabat infirmus, sed impendebat valetudinem medicus. Iste promittebat, ille praeoccebat. Qui nesciebat, audiebat; et qui praeoccebat, docebat.

Respondit Jesus: Animam tuam pro me pones. Quod promittis, modo non potes; prius est anima mea pro te ponenda, ut possis postea animam tuam pro me ponere; sive resurrectionis tue gloria complebitur et passionis tuae merces in caelesti regno tibi preparabitur ut cum sanctis angelis vivas et gaudeas per omnia saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA XL.

DOMINICA IV POST OCTAVAM PASCHÆ.

Locutio Epistole beati Jacobi apostoli.

Charissimi, estote factores verbi, et non auditores tantum, etc.

Sic et Paulus de legis cultoribus ait: *Non auditores tantum legis justificabuntur apud Deum, sed factores legis justi sunt.* Et in Apocalypsi Joannis, cum dixisset: *Beatus qui legit et qui audit verba prophetarum hujus, protinus adjunxit: Et servat ea quæ in illo scripta sunt.*

Quia si quis auditor est verbi et non factor, hic comparabitur viro consideranti vultum nativitatis suæ in speculo; consideravit enim se et abiit, et statim oblitus est qualis fuerit. Vultum nativitatis dicit vultum infantum, quæ nondum ad perfectum pervenit virum.

Mos mulierum est aspicere se in speculis, ut quidquid in se sordidum perspexerint, ant non bene compositum, in melius emendatum, suissatagant placere maritis. Quod facere moraliter animabus convenit nostris. Debemus etenim nos in Evangelii, seu omnium divinarum Scripturarum conspicere speculo, et depositis sordibus, ornatisque moribus animarum nostrarum, Christo vero placere merito [Forte legem marito].

Qui autem perspexerit in lege perfecta libertatis, et permanerit in ea. Legem perfectam libertatis gratiam Evangelii dicit; nihil enim ad perfectum lex adduxit. Et alibi: Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum. Et iterum: Ubi enim spiritus Domini, ibi libertas. Et ipse Dominus: Si vos, inquit, Filius liberaverit, vere liberi eritis.

Non auditor oblivious factus, sed factor operis: hic beatus in facto suo erit. Non auditu verbi supervacuo, sed operis executione beatitudo preparatur, sicut et Dominus loquens ad discipulos: Si autem scitis, beati eritis, inquit, si feceritis ea.

Si quis autem putat se religiosum esse, non refreshans linguam suam, sed seducens cor suum, hujus rana est religio. Monuerat supra verbum Dei non solum audire, sed et facere, nunc addit, quia et si mandata quis Domini quæ didicit factis exercere videtur, si non etiam linguam a detractionibus, mendaciis, blasphemis, stultiloquiis, ab ipso etiam multiloquio, ceterisque quibus peccare solet refreshaverit, frustra se de operum justitia jactat, sicut et Paulus gentilis poetæ sententiam approbans ait: *Corrumptunt bonos mores colloquia mala.*

Religio munda et immaculata apud Deum et Patrem, hæc est. Pulchre addidit, apud Deum et Patrem, quia sunt qui hominibus religiosi videntur, cum coram Deo habeantur profani. Unde et Salomon ait: *Est via quæ videtur homini justa; novissima autem ejus deducunt ad mortem.*

Visitare pupilos et viduas in tribulatione eorum, et immaculatum se custodire ab hoc sæculo. Quia dixerat factorem operis bestum in facto suo futurum, nunc quæ facta Deo maxime placeant dicit, misericordia scilicet et innocentia. Namque in eo quod pupilos et viduas in tribulatione eorum visitare jussit, cuncta

D quæ erga proximum misericorditer agere debemus insinuat. Quod quantum valeat, ipso judicij tempore pandetur, ubi dicturus est judex: *Quandiu fecisti uni de fratribus meis minimis, mihi fecisti.* Porro in eo quod immaculatos nos ab hoc sæculo custodiri præcepit universa in quibus nos ipsos castos servare decet ostendit; in quibus sunt ea quæ supra observare monuerat, ut tardi simus ad loquendam, et tardi ad iram; et in patientia et in tribulatione præsentis vite fortes simus ad sustinendum cuncta adversa, sive recta fide ac bonis operibus studeamus ad æternam vitam pervenire, præstante Domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia secula seculorum. Amen

HOMILIA XLII.

IN EODEM FESTO.

Lectio sancti Evangelii secundum Joannem.

In illo tempore dixit Jesus discipulis suis : Amen, amen dico vobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis. Usque modo non petistis quidquam in nomine meo : petit et accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum.

Quod duobus modis intelligi potest : vel quia non in nomine meo petistis, quod nomen non sicut cognoscendum est, cognovistis ; vel non petistis quidquam, quoniam in comparatione rerum quam petere debuistis, pro nihilo habendum est quod petistis ; quia qui petet quod ad supernam salutem et gaudium aeternum non pertinet, nihil petere videtur ad comparationem illius petitionis quam petere debuit. Petite et accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum. Ac si patenter dicat : Non fluxa saeculi gaudia, que et inuenire semper inixa et dolor: finiuntur sunt ; sed illud singulare gaudium a Patre petite, cuius plenitudo nullo cuiuslibet inquietudinis attactu minatur.

Eternitas nullo unquam termino dissolvetur, si ei per se praestiteritis talia petendo, procul dubio quae petitis, accipietis, si mores menti concordant potentis. Parum enim utilitatis afferet bene orando superna querere, qui non destituit perverse vivendo inflans implicari.

Hæc in proverbiis locutus sum vobis. Venit hora cum jam in proverbiis non loquar vobis, sed palam de Patre annuntiabo vobis. Jam parvuli fuerant, ne cum intelligere potuerunt quoniam Pater esset in Filio, et Filius in Patre, et cætera quæ ad profunda mysteriorum divinitatis pertinebant; ne cum scire potuerunt, ideo in proverbiis quasi ænigmata loqui illis videbatur Dominus, sed promittit ille horam in qua palam loqueretur. Illam nimirum horam significans qua eis, peracta sua passione ac resurrectione, Spiritus sancti erat gratiam datus. Tunc etenim spiritualiter intus instructi, spirituali delectatione succensi, quo perfectius omnia quæ agnitione divinitatis mortalibus erant capienda, acceperunt, eo ardentius sola quæ ad ejus visionem promerendam juvarent petere ac desiderare curaverunt.

In illo die in nomine meo petetis. Id est, quæ ad salutem tantummodo animarum vestiarum, et quæ ad gaudia aeterna pertinere videntur petere incipietis. Et maxime, ut intelligatis quid sit quod dixit : Ego et Pater unus sumus, et quoniam Pater sit in me et ego in Patre. Tunc in nomine ejus petunt, qui petunt, quia in sono ejus nominis non aliud quam rem ipsam esse, quæ hoc nomine vocatur, intelligunt. Illi possunt utcumque cogitare Dominum nostrum. Jesum Christum, in quantum homo est, pro nobis interpellare Patrem : in quantum Deus est, nos audiire cum Patre. Quod eum significasse arbitror, ubi ait :

Et non dico vobis quia ego rogabo Patrem de vobis. Potest enim non inconvenienter accipi quod ait, Et non dico vobis, quia ego rogabo Patrem de vobis, quia non de presenti rogo, sed de futuro. Po-

A suit, rogabo, quo l sanctis ad internam pacem receperitis non possit jam aliquis rogare de illis, quia nimisrum tanta beatitudine donandi sunt, quæ amplius esse non possit.

Ipse enim Pater amat vos, quia vos me amastis et credidistis quia ego a Deo exiri. Non ita intelligendum est quod dixit, quia vos me amastis, quasi priores illi amarent Christum ; sed ita potius quia Pater illos gratuito amore prevenitur, atque ad amandum credendumque Filium amando sustulerit. Et quia ipsam agnitam Filii dilectionem ac fidem pio et sollicito corde servaverint, majorum eos donis paternæ dilectionis esse remuneratos, una cum Filio et Spiritu sancto amare, quos amore dignos judicat. Quod adjunxit, quia vos me amastis, eadem ratione sentiendum est. Quapropter quicunque Filium recte habet, hunc cum Patre et Spiritu sancto amat ; et quia quorum inseparabilis est natura divinitatis, horum una eademque sunt dona virtutis, hoc est, quod amat et creditis quia a Deo ex vi.

Exivi a Patre et veni in mundum; iterum relinquimus mundum et rado ad Patrem. Exivit a Patre et venit in mundum, quia visibilis mundo apparuit in humilitate qui erat invisibilis apud Patrem in divinitate. Exivit a Patre quia non in ea forma qua æqualis est Patri, sed in assumpta creatura, minor apparuit. Et venit in mundum, quia non in ea forma servi quam accepit, etiam mundi huius amatoribus se vivendum [Forte, videndum] præbuit. Iterum reliquit mundum et rediit ad Patrem, quia ab aspectu amatorum mundi quod videbant abstulit, et se amatoribus suis aequali Patri esse credendum docuit. Reliquit mundum et rediit ad Patrem, quia humanitatem, quam induit per ascensionem, ad invisibilia paternæ majestatis adduxit. Hæc quidem verba Domini mystica, et, sicut ipse testatur, in proverbiis sunt dicta; sed discipuli quibus dicebantur adeo adhuc carnales erant, ut eorum profunditatem minime caperent, et non solum arcana dictorum, sed nec ipsam ignorantiam suam intelligerent, putantes simpliciter et dilucide prolatæ, quæ non intelligentibus proverbia erant. Ecce continuo responderunt :

D Ecce nunc palam loqueris, et proverbium nullum dicis. Palam igitur loqui aestimabant, cujus mysteria dictorum ne cum comprehendere valebant. Quod autem adjungunt :

Nunc scimus quia scis omnia, et non opus est tibi ut quiste interroget, in hoc credimus quia a Deo existi, aperte ostendunt quia loquens ad eos Dominus de his maxime disputabat quæ illos delectabat audire; et quæ illi interrogare volebant, hæc ipse præveniens, eis ultrò proferebat; unde merito illum scire omnia quasi Deum, et quasi Dei Filium a Deo venisse credunt et confitentur. Apertum namque divinitatis indicium est cogitationum nosse secreta. Istarum duarum in Dei et Patris nomine sit concordia lectio- num, quia Patris, et Filii, et Spiritus sancti, una est substantia, una gloria, una majestas regnans per omnia secula seculorum. Amen.

HOMILIA XLII.

IN LITANIA MAJORE.

Lectio Epistole beati Jacobi apostoli.

*Charissimi, confitemini alterutrum peccata vestra,
et orate pro invicem ut salvemini.*

In hac sententia illa debet esse discretio, ut quotidiana leviaque peccata alterutrum coequalibus [Ms., coequalis] consiteamur, eorumque quotidiana credamus oratione salvari. Porro gravioris lepræ immunditiam juxta legem sacerdoti pandamus; atque ad ejus arbitrium, qualiter et quanto tempore jusscerit, purificari curemus.

Multum enim valet deprecatio justi assidua. Elias homo erat similis nobis passibilis; et oratione oravit ut non plueret super terram, et non pluit annos tres, et menses sex. Decenter astruit exemplo quantum deprecatio justi valeat assidua, cum Elias una tantum oratione orando tam longo tempore cœlos continuerit, terris imbræ averterit, fructus mortalibus negaverit; et rursus ubi voluit, ubi tempus esse perspexit, ubi longo inedia tabe cor regis superbi et gentis idololatræ ad pœnitentiam vidit inflexum, una solūmodo oratione oraverit et fructus atque aquas quas negaverat terris, restituerit. Sic enim sequitur:

Ei rursum oravit, et cœlum dedit pluviam, et terra dedit fructum suum. Si semel ergo et prius et postmodum oravit, et hoc unus Elias ac tanta impetravit, quantum autem valeat frequens plurimorum oratio justorum ostendit; sed ne trepidaret nostra fragilitas reputans se tanto prophetæ, qui curru igneo rapi meruit ad cœlos, similia facere non posse, consulte beatus Jacobus de ejus oratione locuturus ita inchoavit: *Elias homo erat similis nobis passibilis.* Homo namque erat, tametsi nulli hominum virtute secundus, similis nobis origine carnis, passibilis ut nos et mentis fragilitate et carnis. Nam quod carne fragilis esset apud Sareptanam viduam victum quærendo monstravit. Quod mente quoque passibilis fuerit, ostendit, cum post redditas terris aquas extincosque prophetas et sacerdotes idolorum, unius mulierculæ minis exterritus, per deserta diffugit. Quant autem sit meriti apud Dominum pro infirmantibus orare, eosque sua peccata consitentes ad amissam revocare sospitatem subdendo manifestat.

Si quis autem erraverit ex vobis a veritate, et convertit quis eum, scire debet quoniam qui converti fecerit peccatorem ab errore viæ suæ, salvabit animam ejus a morte. Quia enim in superioribus hujus Epistolæ partibus linguam nostram a maligna vel otiosa locutione restringit, opportune in fine quid maxime loqui debeamus, ostendit. Jubemus itaque orare et psallere Domino quoties aliquibus pulsamur adversis. Item, consilieri alterutrum peccata nostra et orare pro invicem ut salvemur; pro sanitate proximorum non solum temporali, sed potius æterna quantum possuimus sollicitudinem impendere euremus. Si enim mercedis est a morte eripere carnem quandoque morituram, quanti est meriti a morte animam liberare, in cœlesti patria sine fine victuram? No-

A tandem sanc quod qui 'am codices habent: *Salvabit animam suam a morte;* et ex ampliogu Greco ita etiam recte interpretari potest: et revera qui errantem corrigit, sibimetipsi per hoc vitæ cœlestis gaudia ampliora conquirit. *Salvabit,* inquit, *animam ejus a morte, et operiet multitudinem peccatorum.* Qui peccatorem ab errore convertit et ejus peccata per hanc conversionem ab aspectu interni iuricis superpositione vitæ melioris abscondit, sua quoque in quibuscumque offendit errata ab intuitu ejus qui omnia videt proximum curando contegit. Juxta illud Psalmista: *Beati quorum remissæ sunt iniquitates et quorum tecta sunt peccata.* Nec obliviscitur beatus Jacobus quod superius ait: *Nolite plures magistri fieri, fratres mei;* ibi namque imperfectos in propria B actione a magisterii officio, quod per jactantiam quererebant, submovet; hic vero instructos ex omni parte, quid erga salutem proximorum per amorem fraternitatis agere debeant, elocet. Quod enim hoc doctor facere perhibetur, hoc alio loco charitas facere memoratur, dicente beato Petro apostolo quia *charitas operit multitudinem peccatorum.* Nec prasterendum quod hæc errantis conversio non solum loquendo, sed plerumque etiam bene agendo perficitur. Nam si quis etiam lingua lacente proximis exempla bonæ actionis ostendit, eosque adimitanda, quæ neglexerant, eleemosynæ, vel hospitalitatis, vel aliarum opera virtutum, convertit, officium profecto doctoris exsequitur, ac pro ejus, quem correxerat, salvatione fratris certam a pio judice mercedem consequetur.

C

HOMILIA XLIII.

IN EODEM FESTO.

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.

In illo tempore dixit Jesus discipulis suis: Quis vestrum habebit amicum et ibit ad eum media nocte, et dicet illi: Amice, commoda mihi tres panes, quoniam amicus meus venit de via ad me, et non habeo quod apponam ante illum, etc.

Rogatus a discipulis Salvator non modo formani orationis, sed ei instantiam frequentiamque tradidit orandi. Amicus ergo ad quem media nocte venitur, ipse Deus intelligitur, cui in media tribulatione supplicare, et tres panes, id est, intelligentiam Trinitatis, qua præsentis vitæ consolentur labores, effigiatare debemus. Amicus qui venit de via, ipse noster est animus, quoties a nobis recedit, quoties ad appetenda terrena et temporalia foris vagatur. Redit vero cœlestique alimonia refici desiderat, cum in se reversus superna cœperit ac spiritalia meditari. De quo pulchre qui petierat adjungit: Non se habere quod ponat ante illum; quoniam animæ post seculi tenebras Deum suspiranti, nihil præter eum cogitare, nil loqui, nil libet intuiri; solum, quod recognovit, summæ Trinitatis gaudium contemplari, atque ad hoc plenius intuendum pervenire satagit.

Et ille deintus respondens, dicit: Noli mihi molestus esse, jam ostium meum clausum est, et pueri mei mecum sunt in cubili, non possum surgere et dare tibi. Ostium amici divini est intelligentia sermonis,

quod sibi apostolus orat aperiri ad loquendum mysterium Christi, clausumque est tempore famis verbi, cum intelligentia non datur, et illi qui evangelizam sapientiam tanquam panem ergoantes, per orbem terre prædicaverunt. Pueri patrisfamilias jam sunt in secreta quiete cum Domino, et tamen orando efficitur ut accipiat desiderans intellectum ab ipso Domino, etiam si homo desit per quem sapientia prædictetur.

Et ille si perseveraverit pulsans: dico vobis, et si non dabit illi surgens eo quod amicus ejus sit, propter improbitatem tamen ejus surget et dabit illi quotquot habet necessarios. Et ego dico vobis: Petite et dabitur vobis; querite et invenietis; pulsate et aperietur vobis. Comparatio a minore: si enim amicus homo surgit de lecto, et dat non amicitia, sed tædio compulsa, quanto magis dat Deus, qui sine tædio largissime donat quod petitur: sed hoc se peti vult, ut capaces donorum ejus fiant qui petunt, ne ita via veniens amicus inedia dispereat, hoc est, ne animus nuper ab erroris sui vanitate resipiscens, desiderii spiritualis diutius inopia tabescat. Petamus epulas verbi, quibus alamur; queramus amicum qui dedit; pulsamus ostium, quo servemur absconde: magnam spem dedit et dat ille qui promittendo non decipit. Omnis enim qui petit accipit, et qui querit invenit, et pulsanti aperietur. Ergo, juxta præmissam postulantis amici parabolam, perseverantie opus est ut accipiamus quod petimus, et inveniamus quod querimus, et quod pulsamus aperiatur. Nam si petenti non datur, et querens non invenit, et pulsanti non aperitur, apparel quod non bene petierit, querierit, pulsaverit.

Quis autem ex vobis patrem petit panem, nunquid lapidem dabit illi? Panis intelligitur charitas, propter maiorem appetitum, et tam necessaria, ut sine illa cæteranihil sint, sicut sine pane mensa inops est; cui contraria est cordis duritia, quam lapidi comparavit.

Aut si pisces, nunquid pro pisce serpentem dabit illi? Piscis est fides invisibilium, vel propter aquam baptismi, vel quia de invisibilibus locis capit. Quia etiam fides hujus mundi fluctibus circumdata non frangitur, recte pisci comparatur: cui contrarium posuit serpentem proprie venena fallacie, quæ etiam primo homini male suadendo perseminavit.

Aut si petierit orum, nunquid porrigit illi scorpiōnem? In ovo indicatur spes, ovum enim nondum est fetus perfectus, sed fovendo speratur: cui contrarium posuit scorpioneum, cuius aculeus venenatus retro timendus est, sicut spei contrarium est retro, cum spes futurorum in ea quæ ante sunt extendit.

Si ergo, vos cum satis mali, nostis bona dare filii vestris; quanto magis Pater vester de cælo dabit spiritum bonum petentibus se! Quomodo mali dant? sed malos appellavit dilectores adhuc hujus sæculi et peccatores: bona vero quæ dant, secundum eorum sensum bona dicenda sunt qui haec pro nobis [bonis] habent, quanquam et in rerum natura ista bona sint, sed temporalia, et ad istam vitam infirmam per-

tinentia, et quisquis ea malus dat, non de suo dat. *Domini est terra et plenitudo ejus, qui fecit cælum et terram, mare, et omnia quæ in eis sunt.* Quantum ergo sperandum est daturum Deum non is bona petentibus, nec nos posse decipi ut accipiamus aliud pro alio cum ab ipso petimus, quando nos etiam, cum simus mali, novimus id dare quod petimus. Non enim decipimus filios nostros: et qualiacunque bona damus, non de nostro sed de ipsis damus. Aliter apostoli, qui electionis merito bonitatem generis humani excesserant, omnibus modis, supernæ bonitatis intuitu, mali esse dicuntur, quia nihil est per se metipsū stabile, nihil immutabile, nihil bonum, nisi deitas sola. Omnes vero creature ut beatitudinem æternitatis vel immutabilitatis obtineant, non hoc per suam naturam, sed per creatoris sui participationem et gratiam consequuntur. Quod vero dicitur, *quanto magis Pater vester de cælo dabit spiritum bonum petentibus se,* ostendit Spiritum sanctum plenitudinem esse bonorum Dei, et ea quæ divinitus administrantur, non alia a's que ea subsistere, quia omnes utilitates quæ ex donorum Dei gratia suscipiuntur, ex isto fonte emanant. In petitione orationis et in acceptance muneric istarum duarum fit concordia lectiōnum, quæ utraque in Deum recte credentibus, ac firmiter in ejus misericordiam sperantibus, perveniunt ad salutem perpetuam: præstante Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XLIV.

IN VIGILIA ASCENSIONIS DOMINI,

Lectio Epistole ad Ephesios.

Fratres, unicuique nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi. Propter quod dicit: Ascendens in altum captivam duxit captivitatem: dedit dona hominibus, etc.

Gratiā et misericordiam Domini nostri Iesu Christi, quam generi contulit humano, breviter hic Apostolus in electione replicavit præsenti, ut audistis; ait enim: *Unicuique nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi;* juxta mensuram namque credentium datur gratia spiritalis, taatum muneric misericordia sua largiens, quantum potest ille cui donatur accipere: *Propter quod dicit: Ascendens in altum captivam duxit captivitatem: dedit dona hominibus.* Nos qui nunc credimus in Christum de gentibus congregati, cum essemus creatura Dei, diabolo capti sunus et ejus satellitibus distributi: venit igitur Dominus noster Jesus Christus, divinam majestatem abscondens in homine ne a diabolo cognosceretur, et prædicavit nobis, qui a diabolo captivati sumus, remissionem, et qui in mortis vinculis tenebamur, solutionem: sustinens pro hominibus mortem in humanitate, qui in divinitate mori non potest; et æternam mortem sua morte devicit, et de terra resurgens in excelsa cœlorum hominem, quem assumpsit, evexit; sanctorum ani-

mas qui in inferno tenabantur captivitate eripuit et ad regna secum cœlorum perduxit, et credentibus in se hominibus Spiritus sancti dona largitus est, ut Apostolus ipse alibi docet : *Alii gratiam sanitatum, alii operationem virtutum, alii prophetiam, alii discretionem spirituum, alii genera linguarum, alii quoque interpretationem sermonum : dividens singulis prout vult.*

Quod autem ascendit, quid est, nisi quia et descendit primum in inferiores partes terræ? Secundum formam scilicet servi ascendit, ad quam non localiter, sed dignanter descendit. Descendere autem ideo dicitur in infernum ad servandas animas justorum, ut homines etiam secum ad cœlestia revocaret. Qui descendit cum anima in infernum, ipse cum anima et corpore ascendit in cœlum, ut implete omnia quæ scripta sunt de gloria triumphi sui.

Et ipse dedit quosdam apostolos, qui per orbem terre missi sunt prædicare, *quosdam autem prophetas, alios autem evangelistas, alios au' em pastores et doctores, ad consummationem sanctorum in opus ministerii, in ædificationem corporis Christi.* Quia corpus Domini esse Ecclesia intelligitur, quæ de vivis sapidibus, id est, de hominibus construitur fidelibus, hoc ipsi habent operis ut secundum dispensationem et officia sibi credita Ecclesiam Christi, id est, corpus ejus, ædificant.

Donec occurramus omnes in unitatem fidei et agnitionis Filii Dei, in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi. Unde omni studio laborandum nobis est primo ut in fidei occurramus omnes unitatem; deinde in eadem unitate habere agnitionem Filii Dei, ita ut in interiore homine Christum fiducialiter imitando, perfecti viri vocabulum sortiamur. Præsenti enim festivitate, id est, ascensione Christi Domini ad cœlos, quam hodie venerando prævenimus, Deo sumus, dilectissimi, mira reconciliatione sociati et cœlestem misericordiam pleniter consecuti: in qua pax nobis miranda donata est per Christum, quam nullis unquam nostris meritis voluimus adipisci. Nos qui terra videbamur indigni, in hac solemnitate elevati sumus ad cœlum. Qui nec terrestria merebamur, cœlorum transivimus fines et ipsa sede regali decoramur in natura humana. D*Exsultemus itaque, dilectissimi, gaudio spirituali, et digna apud Deum gratiarum actione betantes, liberos cordis oculos ad illam altitudinem in qua Christus est, erigamus: sursum vocatos animos desideria terrena non depriment, ad æterna prælatos peritura non occupent, viam veritatis ingressos vanitates mundanæ non retrahant. Nihil est autem validius, dilectissimi, contra diaboli dolos, quam benignitas misericordiae et largitas charitatis, per quam omne peccatum aut vincitur aut declinatur. Sed hujus virtutis sublimitas non prius apprehenditur quam illud quod ei est adversarium, subruatur. Quid ergo tam inimicum misericordie et operibus charitatis quam avaritia, de cuius radice omnium malorum germanum emergit? quam*

nisi in suis somilibus enecetur, necesse est ut in agro illius in quo hujus mali plantatio convallui, spinæ potius tribulique vitiorum quam ullum veræ virtutis semen oriatur. Resistamus ergo, dilectissimi, huic tam pestifero malo et charitatem, sine qua nulla virtus potest nitere, sectemur, ut per hanc, qua ad nos Christus descendit, dilectionis viam, et jam nos ad ipsum possimus ascendere, cui est cum Deo Patre et Spiritu sancto honor in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XLV.

IN EODEM FESTO.

Lectio sancti Evangelii secundum Joannem

In illo tempore, sublevatis Jesus in cœlum oculis, B *dixit: Pater, venit hora, clarifica Filium tuum, etc.*

Potuit silenter hæc eadem verba orationis Patri Filius dicere, sed oratio Filii doctrina est discipuli, nec non et eorum qui illorum exempla sequi voluerint, vel eorum scripta legere. *Dixit, venit hora, hora utique passionis appropinquat. Clarifica Filium tuum, id est, resurrectionis gloriam precedat humanitatis passio, et subsequatur cito resurrectionis clarificatio.* Sequitur :